
Prilog br. 1

BOGOMOQE PRIBIWSKE PAROHIJE

Stara crkva u Vru}ici

Kako smo i ranije pisali sve dok nije izgra|ena crkva u
Pribini}u (1900. godine), pribiwska parohija je pripadala crkvi
u Vru}ici (podignutoj u drugoj polovini XVII veka), a kada je
obnovqena manastirska crkva u Lipqu (1879. godine) onda ovoj
crkvi u kojoj slu`i Kosta G. Du{ani}, sve{tenik lipqanske i
pribiwske parohije. Petar Bogunovi} - biv{i u~iteq u Pribini}u
– o crkvi u Vru}ici (u tekstu: Stara bogomoqa u Vru}ici) pi{e:

Usorski kraj bio je kroz vekove i versko-kulturni centar
severozapadne Bosne. U planinskim sklopovima i zakloni{tima
podizane su u ovom kraju skromne bogomoqe i manastiri, koji su
o~uvali veru i narodnost i u najte`im vremenima, a posle Kosovske
tragedije sve do na{eg narodnog oslobo|ewa i ujediwewa bili
propovednici zavetne i oslobodila~ke misli.

Stara bogomoqa u selu Vru}ici jedna je od takvih. Pri~a
se da je sagra|ena za vreme turske vladavine, u drugoj polovini
XVII stole}a, na starom zbori{tu. Kako je staro zbori{te u Vru}ici
bilo vrlo omiqeno pri~a se, da su sela Vru}ica, Tesli}, Rankovi},
Ru`evi}, Vrela, Pribini}, Buleti}, Osjevica, ^e~ava, Ugodino-
vi}i, Brije}i i drugi zamolili – preko nekog Ajanovi}a, bega
te{awskog – vezira travni~kog, da im dozvoli u Vru}ici, na starom
zbori{tu, napraviti ne{to bogomoqe. I dobi{e dozvolu vrlo
~udnu i za ono vreme karakteristi~nu. Travni~ki vezir im dozvoli
pod uslovom, da ne sme biti ve}a nego {to je mogu za jednu no}
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podi}i. I pobo`ni narod, koji je mo`da takav odgovor i o~ekivao i
gra|u ve} pre pripremio, sagradi preko no}i `eqenu bogomoqu,
koja osvanu na veseqe naroda.

Bila je to od hrastove gra|e podignuta ku}a, sa ~etiri niska
- od hrastovih debelih naloga napravqena - zida, bez prozora, sa
velikim nisko spu{tenim ~etverokrilnim krovom napravqenim
od debelih cepanih hrastovih dasaka, pri~vr{}enih sa ekserima
kovancima i drvenim klinovima. Potsjeci, grede i ostala debela
gra|a bila je isto hrastova i grubo tesana, te sastavqena sa 56 do
60 cm dugim ekserima kovancima, {to je najboqi dokaz, da se u
`urbi vi{e polagalo na sigurnost od provale nego na samu izradbu.
Imala je samo zapadna vrata sa velikom kovanom bravom i te{kim
velikim kqu~em. Brava je bila pribita sa unutarwe strane a sa
vawske strane visila je debela, lepo izra|ena, karika za pritezawe
te{kih hrastovih vrata. Brava je i danas o~uvana i besprekorno
funkcioni{e. Prozora nije imala, ve} je svetlost dolazila kroz
baxu sa krova. Na {qemenu, na isto~nom i zapadnom kraju, imala
je drveni krst, po kojem se jedino moglo zakqu~iti da je bogomoqa.

Premda je bila malena i iznutra neugledna i siroma{na,
wena je unutra{wica bila snabdevena lepim i za ona vremena sku-
pocenim stvarima, koje su naravski u toku vremena postepeno nabav-
qane. Imala je ikonostas, sastavqen od ikona ra|enih na dasci,
rukom nekog ve{tog slikara, vrlo precizno, po uzoru na{e sredwo-
vekovne crkvene slikarske umetnosti. Mnoge su slike usled nevre-
mena i ne~uvawa propale, te se ne mo`e ta~no razabrati {ta pred-
stavqaju. Ikona Svete Bogorodice izgleda da je najstarija i ukra-
{ena je srebrenom oreolom i srebrenim rukama. Neke su ikone i
gr~kog porekla, kao velika ikona Raj i pakao. Na woj su prikazani
svi gresi koji vode u pakao, kao i sve muke koje o~ekuju take gre{-
nike. 

Ispred ikone imade nekoliko kandila, poklona te{awskih
trgovaca. Kandila su ve}inom naru~ivana sa strane, samo je jedno
ru~na radwa od srebrene `ice sa poznatim bosanskim {arama.
Vredno je spomenuti i dva drvena sve}waka, te darohranilnicu
oblo`enu sedefom, od koje sada - na`alost - samo pojedini komadi
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postoje. Pri~a se, da je done{ena iz Jerusalima, i da je bila prava
umetnost, {to se i vidi na ostatcima sedefa, gde je na svakoj i
najmawoj plo~ici izra|ena ikonica kojega sveca ili prikazan
doga|aj iz staroga ili novoga zaveta. 

Na carskim dverima bila je karakteristi~na zavesa od neke
crvene materije na kojoj su bili naslikani likovi svetaca. Od ove
zavese sa~uvan je samo jedan komad, te danas slu`i za pokrivawe
nalowa. Sa~uvan je i celokupan pribor za svetu pri~est; nije od
naro~ite izradbe, ali se odlikuje svojom jednostavno{}u, {to je
i razumqivo, jer je u stara vremena no{en na zbori{ta radi pri-
~e{}ivawa naroda. 

Me|u crkvenim utvarima nalazi se i jedan stari antimis
od papira, prilepqen na debelo seosko platno. I on je gr~kog
porekla. Na jednoj je strani slika Bogorodice i Spasiteqa, a na
drugoj Cara Konstantina i Carice Jelene. Antimus je vrlo star
i slu`io je sve{tenicima pri slu`ewu pod ~adorima. 

Stara ova crkvica u Vru}ici propojala je (t.j. prva slu`ba
odslu`ena) licem na prvi dan Hristova Ro`destva. Po narodnom
predawu, istoga je dana vezir izaslao svoje qude, da se na licu
mesta uvere da li su se Srbi dr`ali wegove odredbe i da nisu mo`da
ve}u crkvu podigli. Crkva je tada, pa sve do podizawa nove bila
posve}ena Sv. Apostolu Petru i Pavlu, {to se vidi iz wezinog
pe~ata iz godine 1840, koji se na nekim kwigama otisnut nalazi. 

Zvonika nije imala. Tek nekako pri kraju XIX stole}a podi-
go{e uz jednu veliku lipu povisok zvonik (zvonaru), te sa prinosima
sela a na poticaj vrednog starine Jefte Vukovi}a nabavi{e jedno
sredwe zvono. To je zvono bilo tada jedino u srezu, te je sa svojim
umilnim glasom okupqao pobo`ni narod na molitvu. 

Kako je ova crkvica bila jedina u ovom kraju, narod ju je
redovno pose}ivao i u woj tra`io utehu u te{kim danima koje je
tada pre`ivqavao. Pobo`ni narod darivao ju je novcem, raznim
poklonima i zave{tajima, te je materijalno odli~no stajala. Imala
je svoga poseda i gotovih novaca, {to se vidi iz starinskih zapisa
da je godine 1858, prilikom gradwe srpsko-pravoslavne crkve u
Te{wu, tada{wem odboru dala (posudila) 16 zlatnih dukata i time
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u veliko pomogla gradwu crkve u Te{wu, gde je tada bilo glavno
sedi{te turskih vlasti za Usorski kraj. Kako je pomogla te{awsku
isto je tako pomagala i druge crkve, koje danas postoje. Zna se, da
je zajmovima pomogla mnoge na{e zanatlije i trgovce i da su ba{
wezinim kapitalom nekoji zapo~eli i gazde postali. Vidi se da
je imala u svoje vreme savesne crkvene starateqe, koji su bili
{ireg poimawa i shvatawa. 

Sa ~estim popravkama postojala je ova stara drvena crkvica
sve do godine 1920. Te godine na poticaj starine Jefte Vukovi}a,
dobrovoqca Nede Popovi}a i drugih, bi sa prinosima seqana
vru}i~kih podignuta na istom mestu nova zidana crkva. Od stare
crkve t.j. od onih komada, {to ih ni stoqetni zub vremena nije
mogao uni{titi hrastovu crqen, napravi{e malo podaqe od crkve
ku}erak, u koji smesti{e stare stvari, da ih sa~uvaju za uspomenu.
Na tom ku}erku postavqena je i starinska brava kovanica.

Tako o staroj crkvi u Vru}ici pi{e u~iteq Petar Bogu-
novi}. Ovoj crkvi pripadala je i pribiwska parohija sve dok nije
dobijena dozvola (ferman) turskog sultana i izgra|ena manastirska
crkva u Lipqu. 

Manastirska crkva u Lipqu

Paroh bistri~ki Jovan Novakovi} objavi}e 1892. godine
dozvolu (turski: ferman) u Bosansko-Hercegova~kom Isto~niku
u tekstu posve}enom manastiru Lipqe gde, izme|u ostalog pi{e,
da je ferman dobijen od turskog cara sultana Abdul Mexid Hana
iz Carigrada, koji je pisan u wegovoj carskoj dvorskoj kancelariji,
na arapsko-turskom jeziku. Ja sam zamolio ~estitog i vrijednog g.
Kostu Jovanovi}a blagajnika gradske op{tine bawalu~ke, da mi
ga prevede na srpski, koji je to i u~inio; za isti trud wegov ja mu
izri~em  najve}u blagodarnost.

Prevod istog fermana na srpskom jeziku ovdje dodajem, da
se {tampa u “Bosansko-Hercegova~kom Isto~niku” od rije~i do
rije~i, kako je u originalu napisan:
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Visokim dostojanstvenicima i odli~nicima dr`avnim:
kajmakamu okru`ja bawalu~kog s’ odlikovawem drugog stepena, i
mudrim sudijama bawalu~kim: kadiji, muftiji, i drugim wima
podobnim ~lanovima vje}a, daje se na znawe ova moja previsoka
carska zapovijed.

Podajnici moga carstva a stanovnici sela Lipqa u kotaru
bawalu~kom zatra`ili su moje previsoko dozvoqewe, da jednu
novu crkvu sagrade na ime matere Marije, (vaqda hrama svete Bogo-
rodice?) i to u duqinu 21 ar{in, u {irinu 11 ar{ina i u visinu
8 ar{ina; jer neimaju crkve za izvr{avawe svojije vjerskije obi-
~aja, pa je tu molbu gr~ka patrijar{ija u Carigradu mojoj carskoj
dvorskoj kancelariji podnijela i izjavila.

Izvjesno  je,   da   svi   narodi   moje   visoke vladavine imaju
potpuno pravo u`ivati zadovoqstvo u svakom pogledu, kao i slo-
bodu   vjerskih obi~aja, pa je i zakonom gradwa ovaki crkvi dozvo-
qena, ako radi mjesta i polo`aja nebi bilo kakvih preprijeka. I
takove crkve ako se grade na mjestima od kojih se desetina daje,
ovda se po dr`avnom zakonu od takih zemqi{ta — na kojima se
zgrade podi`u — ima koli~ina desetinskog dohodka procijeniti
i o tome u moju prestonicu izvjestiti.

U{qed toga izdaje se ova — dozvola sadr`avaju}i — moja
mo}na carska zapovjed iz moje dvorske kancelarije.

Vi: Kadija, Kajmakam, Muftija i drugi pred spomenuti
pazite, neka se nebi kod gradwe te crkve kakve zabrane i smetwe
~inilo, i da se nikome radi toga ni jedan nov~i} i ni jedvo zrno
ne dadne; k’ tome neka se vi{e gradwa ne dopusti, nego {to je prije
re~eno; t. j. u duqinu 21, u {irinu 11 i u visinu 8 ar{ina. A ako
je zemqi{te na kom }e se crkva graditi desetini podvr`eno, onda
neka se koli~ina desetine po zakonu procjeni i ovamo izvjesti, i
to neka se procjeni po te~ajnoj vrijednosti moga carskoga novca.

To znajte! moj carski znak uva`ite. — Pisato pri koncu
mjeseca Muharema 1275. godine  turske — a to je 15. avgusta 1858.
godine po starom kalendaru. A prevedeno na srpski 27. juna 1892.

Na ~elu ovog “fermana” nacrtana je uobi~ajena carska “tura”
tj. pe~at sakrivaju}i oblik pismena, koja imaju ozna~ivati carsko
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ime. — Isto tako simvoli~an znak, napisan je na le|ima blizu
sredine doweg kraja, koji je po svoj prilici vlastoru~an carski
potpis. — Na desnom dnu predwe strane ima tako|e ne~itqiv
potpis koji bi morao zna~iti ime doti~ne kancelarije, u kojoj  je
pisan.

Osim toga ima jo{ tri potpisa i jedna re~enica na zadwoj
strani od slabije va`nosti.

Sam pak ferman pisan je dvorskim rukopisom, koji se iskqu-
~ivo kod pisawa carskih poveqa upotrebqava, i koji se u mnogom
od obi~nog turskog pisma razlikuje.

Po~etkom devedesetih godina XX veka objavqena je veoma
sadr`ajna bro{urica (prospekt) o manastiru Lipqe u kojoj, Wegovo
Preosve{tenstvo episkop bawalu~ki gospodin Jefrem, pi{e: Na
pola puta Bawa Luka — Doboj sa sjeverne strane planine Borja,
smjestio se sredwovjekovni srpski pravoslavni manastir Lipqe.
Sa ovoga puta manastiru se skre}e kod autobuske stanice Klupe
(12 km) ili kod motela Hajdu~ka voda ne{to kra}im ali lo{ijim
putem (7 km).

Manastir je smje{ten na pitomoj zaravni u{}a potoka Mli-
je~nice u rje~icu Bistricu. Ovo je naj{iri dio uske planinske
kotline koja se formirala uz tok Bistrice. Prema `ivom narodnom
predawu manastir je zadu`bina Sv. Save, pa je kod pretposledwe
obnove (1867-1879) godine na zapadnom portalu kao vrijeme pos-
tanka navedena 1219. godina. Lipqe se kao naseqe pomiwe ve} 1273.
godine ali izri~ito kao manastir, prema zasad poznatim istorij-
skim izvorima, pomiwe se tek krajem XV vijeka u Kru{evskom pome-
niku (pomenik manastira Dobruna kod Vi{egrada).

Manastir je prvobitno bio posve}en Sv. Nikoli ali je
poslije pomenute obnove u XIX vijeku osve}en u ~ast Blagove{tewa
Presvete Bogorodice. Kroz istoriju manastir je poznat pod dva
imena Lipqe i Osovica. ^ak u jednom istom tekstu naziva se sad
jednim sad drugim imenom.

Ktitor (osniva~) manastira Lipqa bio je o~igledno eko-
nomski mo}an, {to svjedo~i izuzetno elegantna crkvena gra|evina,
koja spada u red ve}ih sredwovjekovnih sakralnih objekata i sva-
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kako najvi{ih (oko 20 m) srazmjerno veli~ini. O tome svjedo~e i
druge manastirske gra|evine: stari konak koji je postojao sa zapadne
strane crkve, trpezarija s ju`ne strane, vodenica i stupe za sukno
na potoku Mlije~nici, kao i ekonomske zgrade na Pojatinama.

Prema predawu i oskudnim zapisima manastir je imao
velike {umske povr{ine i pa{wake na planini Borja sa brojnom
sitnom i krupnom stokom, gdje i danas postoje lokaliteti sa nazi-
vima: Solila, Pojila, Plandi{te - {to podsje}a na intenzivno
planinsko sto~arewe.

Ziratni zemqi{ni posjed-manastirska `itnica, nalazio
se na podru~ju dana{weg Prwavora, na {to nedvosmisleno ukazuje
i naziv kasnije obrazovanog gradskog nasewa. Rje~ice Bistrica i
Ukrina bile su prirodna komunikacija izme|u manastira i we-
govog posjeda.

U neposrednoj okolini manastira brojni su lokaliteti
koji svjedo~e o `ivoj djelatnosti i dugoj prisutnosti manastira
na ovom prostoru. Tu su pored Pojatina, izvor Kalu|erac, dva
Ribwaka, hrastova {uma kalu|erski majdani, Kalu|erova luka i
dr. O~igledno manastir je imao pored brojnih gra|evinskih obje-
kata i solidan zemqi{ni posjed u {umi, pa{wacima i obradivoj
zemqi.

Budu}i ekonomski obezbje|en, manastir je imao brojno mona-
{ko bratstvo {to mu je omogu}ivalo svestranu duhovnu, kulturnu i
prosvjetnu djelatnost. Manastirska crkva bila je `ivopisana fre-
skama prvorazrednog kvaliteta. Slikari su bili iz brojnog manas-
tirskog bratstva ili pozvani sa strane afirmisani majstori, {to
govori ne samo o wima ve} i o istan~anom ukusu i kulturi naru~ioca.

U manastiru Lipqu je dugo, mo`da ve} od samog osnivawa,
radila prepisiva~ka radionica u kojoj su pisane kwige za potrebe
manastira ali i {ireg crkvenog podru~ja. U rukopisnom mineju
manastira Orahovice u Slavoniji navodi se da je kwiga napisana
1612. godine u manastiru Sv. Nikole u Lipqu za vrijeme dabarskog
(bosanskog) mitropopita Teodora i igumana Osovi~kog (Lipqan-
skog) Hristofora, kao i pri lipqanskom starcu (duhovniku) Gera-
simu, a napisana je rukom monaha Danila. Iz rukopisnog Psaltira
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istog manastira doznajemo nove podatke o Lipqu: “Ovaj Psaltir
Hrite Lipqana (vjerovatno Hristofora), prila`e se u manastir
Orahovicu u crkvenu spu`bu”, a ispod drugom rukom je napisano:
“Ovaj Psaltir manastira Lipqa...”. Ovi dragocjeni podaci otkri-
vaju nam ne samo godinu pisawa pomenutih kwiga i wihovog pre-
pisiva~a ve} i imena mitropolita bosanskog, igumana lipqanskog
i manastirskog duhovnika.

Ako se u prethodna tri vijeka (XIII – XVI) u manastiru Lipqu
`ivjelo punim zamahom duhovnog `ivota: slikane ikone, pisane
kwige, nabavqane prve {tampane kwige kao i bogoslu`beni pred-
meti i ostali inventar, XVII vijek lipqanski qetopisac naziva
vremenom “nu`nim i priskrbnim”. Tursko ropstvo i op{ta nesi-
gurnost ve} su uveliko vladali. Pa ipak se i u ovakvim vremenima
`ivjelo. U manastirskom Psaltiru iz 1570. godine, {tampanom u
Veneciji, nalazimo podatke o rukopolo`ewu dva manastirska
sabrata u ~in „popa” tj. jeromonaha: Ilije 1576. i Simeona 1616.
godine, pri tome se za posledweg izri~ito ka`e da je rukopopo`en
u Osovici tj. Lipqu.

1615. godine, manastir Lipqe do`ivqava pravu katastrofu.
Lipqanski prepisiva~ Danilo saop{tava: “Godine 7123. (1615)...
nado|e poplava i obuze portu, razori crkvu i konake, ne ostade
kamen na kamenu i utopi se deset monaha i ~etiri |aka, od vode
izbjego{e samo trojica...” .Detaqnije podatke o ovoj tragediji
monah Danilo ne daje. O ovom doga|aju slu{ao sam od starijih
mje{tana u ne{to razli~itim verzijama {to je i razumqivo. Iz
razgovora sa prof. Svetozarom Du{ani}em, direktorom Patri-
jar{ijskog muzeja u Beogradu i velikim poznavaocem na{e sred-
wovjekovne istorije, ina~e rodom iz Pribini}a, saznao sam neke
nove podatke i biqe`im wegovo eminentno saznawe o ovom doga-
|aju. Doga|aj je bez sumwe ta~an, ka`e profesor, ali se ne odnosi
na sam manastir ve} na manastirski metoh koji se nalazio u kawonu
Bistrice ispod zaseoka Jotanovi}i. Do tragedije je do{lo kada je
poslije dugih ki{a klizi{te zemqi{ta zatvorilo kawon i obra-
zovalo branu koja je pod velikim pritiskom vje{ta~ke akumula-
cije vode popustila i nagli talas visok nekoliko metara odnio je
metoh, uglavnom gra|en od drveta, zajedno sa monasima i |acima.”
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Ovakva interpretacija doga|aja vrlo je realna, ina~e morali
bismo prihvatiti da je sada{wa manastirska crkva zidana poslije
1615. godine, {to je svakako neprihvatqivo. Naprijed smo vidjeli
da je 1616. godine, u Lipwu rukopolo`en manastirski sabrat jero-
monak Simeon. Postavqa se pitawe: gdje, u kojoj crkvi, ako je stara
poru{ena, a nova o~igledno nije mogla biti sazidana za jednu
godinu? Zato sa priklawamo mi{wewu profesora Du{ani}a kao
ispravnom i jedinom mogu}em.

Ovaj tragi~ni doga|aj nam otkriva podatak da je u poplavom
razru{enom metohu bipo 17 monaha i |aka, {to je prili~no veliki
broj, ako se ima u vidu, da je u samom manastiru morao biti znatno
ve}i broj monaha. O~igledno da je manastirsko bratstvo bilo brojno
i pored poslova u manastiru obavqalo i parohijsku slu`bu na
{irem crkvenom podru~ju. Daronosica jeromonaha Visariona otkri-
vena je u Vija~anima, a drugi lipqanski jeromonah haxi Hristofor
Lipqan nalazio se 1681. g. na spu`bi paroha pri staroj crkvi u
Sarajevu. Zanimqivo je, da je pomenuti jeromonah haxija tj. pok-
lonik Groba Gospodweg u Jerusalimu. U to vrijeme ovako puto-
vawe bilo je te{ko, rizi~no i vrlo skupo.

U XVII vijeku ekonomska mo} i slava pro{lih vijekova
manastira Lipqa polako tamni, da bi ve} krajem istog vijeka
do`ivio puno zapustjewe za skoro tri naredna vijeka. Naime, kraj
XVII vijeka ozna~en je austro-turskim ratom u kome su Turci pora-
`eni, a nad porobqenim hri{}anskim stanovni{tvom i wegovim
svetiwama vr{en je ne~uveni teror i razarawa.

Lipqanski qetopisac biqe`i: “U ta vremena manastiri
mnogi opustje{e i sagorje{e od prokletih i bezbo`nih agarjan-
skih sinova. I tada manastir Stupqe i Lipqe sagore i opusti
sasvim”. Ovaj zapis sa~uvan je u rukopisnoj kwizi donesenoj iz
Lipqa u manastir Orahovicu u Slavoniji kuda su izbjegpi lip-
qanski kalu|eri nose}i sa sobom samo ne{to stvari i kwiga. Ovo
zapustjewe manastira i bje`awe kalu|era dogodilo se 1696. godine.
Lipqanski monasi su ~ekali povoqnije vrijeme da se vrate i obnove
svoj manastir ali ga nisu do~ekali, pomrli su kao izbjeglice u
tu|em svijetu, a samo poneka kwiga sa~uvana do na{eg vremena
svjedo~i o wima i wihovoj tragediji.
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Manastir Lipqe je dakle opqa~kan i sagoreo 1696. godine,
olovni pokrov sa kupole je odne{en, a sve ostalo {to je moglo
izgorjeti spaqeno je, ostali su samo goli zidovi. Za dva vijeka,
koliko je manastir bio bez krova, vrijeme je ~inilo svoje: zidovi
su obru{eni, freske na zidovima propale, svod u priprati hrama
je pao, dume obru{ene, a iz hrama poraslo je drvo koje je razaralo
ogoqene zidove. 

Od vi{e manastirskih zgrada ostale su do po~etka XX vijeka
samo ru{evine kamenog konaka koji se nalazio sa zapadne strane
crkve. Ru{evine ostalih gra|evina samo su se mogle nazreti. Misao
o obnovi manastira `ivjela je u narodu od vremena wegovog ru{ewa.
Narodno predawe ka`e da su na prijedlog izbjeglih kalu|era mje-
{tani sela Lipqa odmah nakon ru{ewa ponudipi sultanu sto volova
i sto ovnova za dozvolu da se manastir obnovi i kalu|erima dozvoli
povratak. Turci su navodno ovu ponudu prihvatili pod uslovom
da se posao na obnovi obavi za tri dana, {to naravno nije bilo
mogu}e. Ideja o obnovi mogla se ostvariti tek pred kraj turske
vladavine. Ferman (dozvola) za obnovu dobijen je 15. avgusta 1858.
godine. Radovi na obnovi zavr{eni su tek 1879. godine, a ko{tali
su zama{nu sumu od 1.700 dukata. Obnovom su rukovodili sve{-
tvnici Kosta Du{ani}, Ilija Vukovi} i Risto Jungi} sa narodom.

Od tada manastir slu`i kao mirska (parohijska) crkva, a
1922. godine, sa zapadne strane dozidan je masivni kameni zvonik
koji ni stilski ni vremenski nije odgovarao staroj gra|evini. Za
gradwu je upotrebqen materijal sa ru{evina starog konaka.

1965. godine u Lipwu je ponovo nakon 270 godina, upaqeno
kandilo mona{kog op{te`i}a. Za v.d. nastojateqa postavqen je
jeromonah Justin Panti}, a 1967. godine u obnovqenom manastiru
obavqeno je prvo mona{ewe.

Lipqe polako ali sigurno po~iwe svoj duhovni i materi-
jalni rast.

— 1984. g. osve}ena je generalno obnovqena manastirska
crkva.

— 1986. g. osve}en je novi kamenom zidani zvonik i jo{
jedno nabavqeno zvono.
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— 1988. g. osve}eni su temeqi novog konaka, a 1989. g.
objekat je stavqen pod krov.

— 1990. g. izgra|en je vodovod u du`ini od 1600 m i sazi-
dana kamena ~esma u manastirskom dvori{tu i iste godine osve-
}ena.

— 1991. g. osve}eni su temeqi manastirske trpezarije i
objekat u toku godine stavqen pod krov,

Pored materijalne obnove manastir `ivi i svojim duhovnim
`ivotom. Svakoga dana slu`i se ve~erwe i jutrewe, a liturgija
nedeqom i praznikom.

Akatist Presvetoj Bogorodici ~ita se svaki dan u podne
pred ~udotvornom ikonom Majke Bo`ije. Od 1989. g. manastir je
stavropigija Episkopa bawalu~kog, koji je i postri`nik manas-
tira Lipqa, te bratstvo pored Episkopa sa~iwava jedan jeromonah,
jedan manastirski |ak i starica monahiwa.

Glavni manastirski sabori u toku godine su: Blagovijesti
-manastirska slava, Petrovske poklade - poqske molitve, nedeqa
po Ilindanu - godi{wica najnovije obnove manastira ujedno i
najmasovniji sabor, Pokrov Presvete Bogorodice, Bo`i} kao i Sv.
Sava. Sva ostala bogoslu`ewa nedeqom i praznikom redovno su
posje}ena.

U~iteq Petar Bogunovi} ostavio je (u kwizi: Iz Usorskog
kraja i okoline) i jedan zna~ajan zapis, pod nazivom Kalu|erova
luka, a koji se odnosi na manastir Lipqe. U tom zapisu pi{e:

Na sastavcima planinskih potoka Bistrice i Velike Ukrine,
kraj Gorwe [wegotine, u mestu Zelenici, ima jedna wiva zvana
“Kalu|erova luka”. Kako je prili~no udaqena od poznatog mana-
stira Lipqa, u kojem je svojevremeno bilo brojno bratstvo i kako
su sva manastirska imawa bila u neposrednoj blizini manastira,
zanimao me je postanak tog naziva, tim vi{e {to sam naslu}ivao
da bi mogao biti u vezi sa manastirom Lipqe, za koji sam ba{
tada kupio podatke i narodna predawa. 

Bo`o Markovi}, 90 godi{wi starac, prigodom pri~awa o
manastiru Lipqu, re~e mi o Kalu|erovoj luci ovo: “Ova je wiva,
a mi ka`emo luka, jer je kraj vode, prozvana Kalu|erova luka, po
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nekom kalu|eru – utopqeniku. On je na|en tu na visokoj vrbi
zaka~ew, posle velike poplave. To je bilo jako davno. Meni je ovo,
kao detetu, pri~ao moj ded i jo{ re~e, da je tad bila velika pogi-
bija od silne vode, koja je nenadano do{la i bila tolika da su iz
vode virili samo vrhovi vrba. Nosila je drvqe i kamewe, te je i
tog kalu|era iz manastira sanijela.”

Ovo sam narodno predawe zabele`io jo{ davne 1925. godine,
i nastojao da ga proverim i u tome sam uspeo. Evo kako: U arhivu
Narodne biblioteke u Beogradu, pod brojem 1038, na jednom listu,
postoji o manastiru Lipqu ovaj zapis:

V wet 7123 togda navo`deniem duavolim prijde bura vodna
i kosnu sa hraminu i razori crkvu i kjelie, ne osta kami na kamenu,
a potopi inok ~islom 10 i 4 diaka; ot vde ugoneznu{e t~iju tri...
pisa se nu`dno i prskrbno rukoju nemo{na i huda mnika Danila.

Dakle, po ovom zapisu, ~iji je orginal u arhivi, a godine
1926. publikovan od Srpske Kraqevske akademije, u {estoj kwizi
“Stari srpski zapisi i natpisi” pod brojem 10109, potvr|uje se
da je bila velika katastrofa manastira Lipqa od “bure vodne”
(poplave, bujice) i da su stradali kalu|eri...

Dakle narodnim predawima, u oskudici pisanih istorij-
skih podataka, treba poklawati osobitu va`nost, jer se evo ovaj
o “Kalu|erovoj luci” temeqi na istinskom doga|aju, i u narodu
se do danas sa~uvao 319 godina.

U [ematizmu Eparhije bawalu~ke (2000) mr Qiqana [evo
daje detaqnije stru~ne podatke o manastiru Lipqe. Crkva mana-
stira Lipqa ima izra`ene elemente graditeqstva ra{ke {kole
– jednobrodnu osnovu sa pravougaonim bo~nim pevnicama, koje su
na ovoj gra|evini sasvim malo istaknute izvan linije podu`nih
zidova, te jednom unutra i spoqa oblom oltarskom apsidom i pra-
vougaonom pripratom iste {irine sa hramom. Crkva manastira
Lipqa ima kupolu sa osmostranom tamburom, izrazite visine i
elegancije, postavqene na visoko, ukra{eno kockasto postoqe. U
unutra{wosti kupolu nose ~etiri slobodnonose}a stupca, sa
sistemom poluobli~astih lukova i svodova nevelikog raspona,
ali izrazite visine, koji obuhvataju kube. Pravougaona priprata
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presvedena je poluobli~astim svodom koji je dosta velikog raspona,
budu}i da se oslawa direktno na podu`ne zidove. U vremenu od
kraja XVII veka do 1879. godine neki delovi lipqanske crkve, vero-
vatno gorwe zone zabatnih zidova na pevnicama, a mo`da i svod
nad pripratom, bili su obru{eni, da bi te godine bili obnov-
qeni. ^ini se da kupola nije u ovom periodu pala, budu}i da se
oslawala na slobodnostoje}e masivne stupce i da je bila kons-
truktivno poduhva}ena sistemom lukova i svodova nevelikog raspona.

Crkva u Lipqu je zidana lomqenim, neobra|enim kamenom.
Podnica manastirske crkve je sa~iwena od obra|enih kamenih
plo~a.

Dekorativni elementi na fasadama crkve manastira Lipqe
se, kao i wena osnova, vezuje za ra{ku tradiciju. Odmerena stepe-
nasta profilacija oko lu~no zavr{enih prozora, plitke slepe
arkade na vencima apside, kockastog postoqa i kupole, ne{to
bogatiji ukras zapadnog portala sa tro~lanom stepenastom pro-
filacijom i trostrukim kapitelima, te sa urezanim geometrijskim
motivima i floralnom trakom sa upletenim “vatrenim kolima”,
sli~an samo skromniji ukras ju`nog portala i vrata izme|u pri-
prate i naosa, sve su to pojednostavqeni elementi ra{ke arhi-
tektonske plastike.

Mada je u sredwem veku u manastiru Lipqe bila zna~ajna
prepisiva~ka radionica, rukopisi i mnoge vredne stvari iz mana-
stira Lipqa tokom burnih vremena su zauvek nestali, samo mawi
deo su krajem XVII veka uspeli da izbegli lipqanski monasi pre-
nesu u manastir Orahovica. Manastir Lipqe danas poseduje mawu
zbirku starih kwiga. Fond lipqanskih rukopisa ~ine samo dva
primerka – fragmente Kanona Bogorodice i Oktoih petoglasnik
s dodatkom iz stihara i kanona. Zbirku {tampanih kwiga ~ine
Trebnik ({tampan u mile{evskoj {tampariji 1546. godine) sa
sa~uvana 92 lista i sa duga~kim zapisom koji bele`i doga|aje iz
XVIII veka, zatim po jedan Slu`abnik i Psaltir u izdawu Bo`i-
dara Vukovi}a iz 1519. godine, jedan Psaltir iz 1546. godine (u
izdawu Bo`idarevog sina Vi}enca), te jednu vla{ku kwigu –
Koresijev zbornik iz 1579. godine.
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Slikani antimins iz 1746. godine predstavqa jednu od
retkih sa~uvanih dragocenosti iz manastira Lipqe. Centralna
scena prikazuje polagawe Hrista u grob, a u uglovima su medaqoni
s likovima jevan|elista. Po gorwoj i dowoj strani antiminsa
nalazi se kaligrafski tekst iz koga saznajemo da je antimins
osvetio mitropolit Gavrilo Mihailovi}, te da ga je “izobrazio”
arhi|akon Gerasim. Kako navodi Qiqana [evo, skromna molba
arhi|akona Gerasima u zapisu “Hrista radi pomeni i mene nedo-
stojnog” je gotovo formula kojom nam se obra}aju generacije ano-
nimnih lipqanskih monaha, onih koji su zajedno sa sve{tenstvom
i sabra}om iz ostalih manastira i crkvica ~uvali i gradili veru
i kulturu ovda{weg srpskog naroda.

Po{to je gore navo|ena bro{urica o manastiru Lipqe
pisana ranije (pre Gra|anskog rata u Bosni i Hercegovini), ovde
treba naglasiti da je u me|uvremenu dosta ura|eno kako na mate-
rijalnom tako i na duhovnom ja~awu manastira Lipqe. Pored nave-
denog u bro{urici, u me|uvremenu je: 

- U toku Gra|anskog rata (1992-1995) ura|eni su potporni
zidovi i kamena ograda oko manastira.

- 1994. godine osve}ena ~esma u manastirskom dvori{tu.
- 1996. godine osve}ena letwa kuhiwa i trpezarija sa ladarom

u uglu manastirskog dvori{ta, te narodna trpezarija. 
- 1997. godine u manastirskom konaku osve}ena kapela posve-

}ena sv. Nikolaju u prisustvu tri episkopa (bawalu~kog Jefrema,
zvorni~ko - tuzlanskog Vasilija i australijskog Longina).

- 1998. godine, u prisustvu dva episkopa (bawalu~kog Jefrema
i sremskog Vasilija), nekoliko sve{tenika i ogromnog broja ver-
nika, Wegova Svetost Patrijarh Srpske pravoslavne crkve, gos-
podin Pavle osvetio je manastirski konak.

- 1999. godine osve}eno je tre}e zvono u zvoniku.
- 2000. godine osve}ena velika narodna “ladara” ispred mana-

stirskog dvori{ta (120 mesta).
- 2001. godine osve}eni temeqi manastirske riznice i

biblioteke.
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- 2003. godine osve}en novi ikonostas (orah u duborezu po
uzoru iz XVI veka) u manastirskoj crkvi. Ikonostas je jedan od
najve}ih i najlep{ih, do tada, izra|enih u manastiru Tvrdo{. 

Manastir u posledwe vreme bele`i i zna~ajan duhovni rast.
U manastiru se danas nalazi iguman Teofan, otac Dositej, Jovan,
Stefan, Platon i isku{enik Vojislav, te monahiwe Ana i Fevro-
nija.

Naglasimo, tako|e, i da su ranija dva isku{enika manastira
Lipqe danas monasi u manastiru Hilandar na Svetoj Gori. Otac
Nikodim (\uki}) je monah u Isposnici Svetog Save u Kareji, a
otac Sava (Kvrgi}) je ekonom manastira Hilandar. Ovde }emo napra-
viti malu digresiju i osvrnuti se kratko na susrete koji sam imao
sa ocem Nikodimom Hilandarcem, nekada{wim isku{enikom u
manastiru Lipqe, a sada tipikarom Isposnice Svetog Save na
Svetoj Gori.

Kada sam u junu 2001. godine bio na Svetoj Gori na mene je
jak utisak ostavio susret sa ocem Nikodimom u Isposnici Svetog
Save u Kareji na Svetoj Gori (ili Tipikarnici, kako se jo{ naziva,
po Tipiku - pravilu `ivqewa - koga je Sveti Savo upravo ovde
napisao). 

Na Svetu Goru (za koju Episkop Nikolaj Velimirovi} lepo
re~e da je carstvo bez krune, dr`ava bez vojske, zemqa bez `ena,
bogatstvo bez novca, mudrost bez {kole, kuhiwa bez mesa, molitva
bez prestanka, veza sa nebesima bez prekida, slavopoj Hristu bez
umora, smrt bez `aqewa) sam te godine po{ao sa Slobodanom (sin
Svetozara i unuk prote Stevana) Du{ani}em. Sa nama su zajedno
putovali i bra}a Vladeta i Ivan Jankovi}. Pe{a~ewe po Svetoj
Gori (od manastira Kutlumu{, preko manastira Iviron, Stavro-
nikita, Pantokrator, Vatoped, Esfigmen do manastira Hilandar)
zapo~eli smo od Kareje – administrativnog sedi{ta ove jedin-
stvene, danas na svetu, mona{ke republike. Ukazana nam je posebna
~ast da nas odmah po dolasku u Kareju primi Protos Svete Gore
sa svojim pomo}nikom (Sveta Gora je prva demokratska zemqa u
svetu kojom upravqa parlament Sve{tena op{tina – Kinotis,
koju sa~iwava po jedan predstavnik od 20 manastira koliko ih
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ukupno ima na Svetoj Gori, a Sve{tenom op{tinom predsedava
Protos Svete Gore, koga po redu, na po godinu dana, daju pet velikih
manastira Velika Lavra, Vatoped, Iviron, Hilandar i Dioni-
sijat) i posle kra}eg prijatnog razgovora omogu}eno nam je da raz-
gledamo wihovu bogatu riznicu u kojoj se, izme|u ostalog, ~uva
najstariji demokratski ustav (zvani Tragos - po ko`i od jarca na
kome je pisan) koji datira iz 972. godine.

Od Protasa Svete Gore uputili smo se u, stotiwak metara
udaqenu, Isposnicu Svetog Save u kojoj nas je do~ekao otac Niko-
dim. Smatra se da je monahu ukazana posebna ~ast kada od igumana
dobije poslu{awe da se brine o Isposnici, a dobija je monah koji
je sposoban da savlada sva isku{ewa strogih pravila `ivqewa
kojih se u Isposnici treba pridr`avati. Slu{aju}i oca Nikodima
prisetih se davno negde pro~itane misli: tamo gde se zavr{ava
razum najumnijih, po~iwe vera najjednostavnijih qudi. Otac Niko-
dim je zadr`ao svoj karakteristi~ni lokalni govor, pa kasnije
rekoh Slobodanu da, sude}i po naglasku, on verovatno poti~e iz
na{eg u`eg zavi~aja. 

Po povratku sa Svete Gore u manastiru Lipqe (gde se svake
godine, prve subote posle Velike gospojine – Uspenije Presvete
Bogorodice odr`ava skup Du{ani}a - Lipqanskih) od igumana
Teofana i oca Dositeja saznao sam da je hilandarski monah Nikodim
rodom iz mesta Lipqe i da je u wihovom manastiru bio isku{enik.

Kada sam slede}i put (septembar 2004. godine) i{ao za Svetu
Goru (ovaj put sam krenuo ponovo sa Slobodanom Du{ani}em –
wemu je to bila 24. poseta Svetoj Gori - te sa sinom Arsenijem i
prijateqem Vojislavom - Vojom Marjanovi}em) opet smo prvo bili
u Kareji (i ovaj put je mar{uta i{la od manastira Kutlumu{ do
manastira Hilandar ali sada preko manastira Iviron, Filotej,
Karakal, Sveti Pavle, Dionisijat, Grigorijat, Simonopetra, Ksi-
ropotam, Sveti Pantelejmon, Ksenofont, Dohijar i Esfigmen) i
posetili Isposnicu Svetog Save. Odmah sam ocu Nikodimu rekao
da nas je ovde trojica Du{ani}a {to ga je obradovalo i zadr`ao
se s nama du`e nego {to to obi~no sa gostima ~ini. @eleo je da
nam saop{ti i jednu radosnu vest. Godinama se molio, re~e otac
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Nikodim, da se sve tri svetiwe, koje je iz Svete Zemqe na Svetu
Goru doneo Sveti Sava, na|u u srpskim rukama, te da je to nedavno
i ostvareno.

Te tri svetiwe su, naime, dve ~udotvorne ikone Presvete
Bogorodice – Trojeru~ica i Mlekopitateqnica, te igumanski
`ezal ({tap) koje je Sveti Sava doneo iz manastira Svetog Save
Osve}enog koji se nalazi u Svetoj Zemqi pored Jerusalima. Pre-
dawe govori da je sv. Sava Osve}eni na samrti rekao okupqenoj
bratiji svoga manastira, da }e posle mnogo godina u ovaj mana-
stir, sa Zapada do}i jedan monah plemi}kog roda, po imenu Sava,
i da wemu za blagoslov treba predati ikone i igumanski `ezal.
Od tada pro|e mnogo vremena, skoro sedam vekova, ali je bratija,
prenosila (sa koqena na koqeno) i pamtila zave{tawe svog velikog
oca i za{titnika. I kad u svoje vreme, po~etkom XIII veka, do|e u
Svetu Zemqu Sveti Sava i kad u|e u manastir sv. Save Osve}enog,
pred wim se iz svoga postoqa pokrenu{e svete ikone Presvete
Bogorodice, a `ezal pade sa zida pred wegove noge i pokloni mu
se. Bratija tada Svetom Savi saop{ti zave{tawe svog duhovnog
praoca i predado{e mu ~udotvorne ikone Presvete Bogorodice –
Trojeru~icu i Mlekopitateqnicu, te igumanski `ezal. Presveta
Bogorodica Trojeru~ica nalazi se u manastirskoj crkvi Hilan-
dara na mestu igumana. Sveti Sava je Presvetu Bogorodicu Mleko-
pitateqnicu postavio na ikonostas svoje Isposnice – Tipikar-
nice (koja je i posve}ena Prepodobnom Savi Osve}enom) u Kareji,
a igumanski `ezal ({tap Svetog Save) vekovima se nalazio u
karejskoj keliji Paterica (nazvana po tom `ezlu – {tapu, koji se
na gr~kom zove paterica).

U karejskoj keliji Paterica sada `ivi samo gr~ki monah
otac Sava. Jednoga dana iznenada, pre par meseci - pri~a otac
Nikodim - kod wega je u Isposnicu do{ao brat Sava i doneo {tap
Svetog Save. Zamolio ga je da {tap bude u Isposnici Svetog Save,
po{to on mora u Solun na operaciju i kelija Paterica ostaje bez
monaha. Otac Nikodim nam je kasnio izneo na celivawe igumanski
`ezal ({tap Svetog Save), i poveo nas, da celivamo ikonu Presvete
Bogorodice – zvane Mlekopitateqnica, koja se nalazi u radio-
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nici gde ruski i na{i stru~waci zavr{avaju restauraciju ove
ikone. Kada smo odlazili, otac Nikodim nas je zamolio da prene-
semo pozdrave bratstvu manastira Lipqe, i predamo im prigodne
poklone iz Isposnice Svetog Save sa Svete Gore. 

Nova crkva u Pribini}u

Sve do 1900. godine, kada je izgra|ena crkva u Pribini}u,
manastirska crkva u Lipqu bila je zajedni~ka bogomoqa lipqanske
i pribiwske parohije - u kojoj je slu`io Kosta G. Du{ani}, sve{-
tenik lipqanske i pribiwske parohije. U bro{urici koja je 2000.
godine objavqena povodom obele`avawa stogodi{wice crkve u
Pribini}u, izme|u ostalog, pi{e: 

Pred kraj devetnaestog veka, (prije 1878. godine), jedan od
imu}nijih seoskih knezova u Pribini}u, Gavro Du{ani}, (sin Lazin
a unuk Du{anin, po kojem je i jedan od zaseoka i dobio naziv - Du{a-
ni}i), zatra`io je od turskih vlasti ferman - dozvolu za gradwu
crkve u Pribini}u. Gavro nije do`ivio izdavawe dozvole da sa-
gradi crkvu, jer su turske vlasti bile protiv toga da se obnavqaju
poru{ene, a kamoli iznova grade nove crkve.

Ono {to Gavri nije po{lo za rukom, u~inio je wegov sin
pop Konstantin (Kosta), koga je jo{ 1866. godine rukopolo`io
sarajevski mitropolit Igwatije i postavio za duhovnog pastira
u ovim krajevima.

Nakon ponovnog obra}awa, ali sada austrougarskim vlas-
tima, pop Kosta 1899. godine dobija dozvolu za gradwu crkve. Zahva-
quju}i nesebi~noj pomo}i svih mje{tana ovog kraja, gradwa ove
crkve je trajala mawe od godinu dana. Gra|evinski radovi su zavr-
{eni 20. jula 1900. godine, kada je taj dan, tj. ta nedjeqa po Petrov-
danu prihva}ena za op{te narodno slavqe koje se odr`alo do
dana{weg dana. Crkva je posve}ena svetom caru Konstantinu i
Jeleni, a osve}ena je na dan Svete Petke 1900. godine. Osve}ewe
crkve je izvr{io mitropolit Nikolaj Mandi}. Pored crkve koju
je pop Kosta sagradio na svom imawu, sagra|ena je i {kola, koja
je (na`alost) zapaqena u toku Drugog svjetskog rata. Temeqi te
{kolske zgrade postoje i dan-danas.
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Gradwom dvije bogomoqe, jedne duhovne a druge svjetovne,
`iteqi ovog kraja, nakon vi{evjekovne tame i straha, ulaze u svije-
tlost koja je u wima tiwala sve vrijeme dok su bili pod tu|inskom
upravom. Ove dvije svjetiqke pribinskog kraja i jo{ uvijek svi-
jetle i neugasivo obasjavaju dolinu Male Usore i prostor izme|u
dvije planine - Borja i Javorove,

Pop Kosta ostao je na pribiwskoj parohiji do kraja svog
ovozemaqskog `ivota, kada se prestavio u Gospodu 1911. godine
i potom sahrawen u kapelici koju je sam za `ivota sagradio.

Pastirski i jevan|eliski `ivot pribiwske parohije, koja
je obuhvatala osim Pribini}a jo{ i sela: Peri{i}, Buleti}, O~au{,
Klupe i Geli}e, nastavio je sve{tenik Stevan Du{ani}, sin popa
Koste, koji tako|e na parohiji ostaje do kraja `ivota 15.02.1957.
godine.

Od wegove smrti do 1965. godine, pribinsku parohiju
opslu`uje tesli}ki sve{tenik otac Nikola Mandi}. Na parohiju
1965. godine dolazi sve{tenik Nedeqko Popovi} i ostaje do 1966.
godine. Zatim dolazi otac Dragan Radowi} i ostaje do 1972. godine,
kada ga zamjewuje otac Stojan Jovanovi} do 1983. godine. Otac
Petar Paraklis zamjewuje oca Stojana i ostaje u Pribini}u do
1985. godine, kada dolazi otac Mitar Topalovi} koji slu`i u
pribiwskoj parohiji do dana{wih dana.

Sto godina postojawa crkve u Pribini}u obiqe`eno je
stalnim i aktivnim radom wenih pastira, koji su bri`no ~uvali
svoje stado i u~vr{}ivali vjeru u narodu. I u dobru i u zlu, sve{-
tenici su djelili sudbinu naroda. Kad bi situacija dozvoqavala,
uz sopstvena odricawa vjerni su ukra{avali svoju bogomoqu.
Li~nim sredstvima je sagra|en parohijski dom (koji je za vrijeme
drugog svjetskog rata zapaqen zajedno sa {kolom), zatim crkva
biva pokrivena bakrom da bi na kraju bila iznutra oslikana.

Odlukom Wegovog preosve{tenstva episkopa zvorni~ko-
tuzlanskog gospodina Vasilija, na podru~ju pribiwske parohije
formiraju se jo{ dve parohije. Tako O~au{ dobija svoju paro-
hiju i gradi crkvu, da bi ne{to kasnije isto to u~inili i u Bule-
ti}u.
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Trud, rad i zalagawe od prvih do posledwih urodio je
plodom. A i Gospod re~e: “Gdje su dvoje ili troje sabrani u moje
ime, tu sam i ja sa wima”. Gospod je zaista s nama, a mi smo s
Gospodom.

Na kraju, dodajmo da izgradwom crkve u Buleti}u (koja pri-
pada pribiwskoj parohiji) od 2000. godine ovu parohiju opslu`uju
dvojica sve{tenika i tada dolazi sve{tenik Du{ko Nedi}. Umesto
sve{tenika Mitra Topalovi}a od 2002. godine pribiwsku paro-
hiju opslu`uje sve{tenik Dragi{a Simi}. Tako da danas pribi-
wska parohija ima dva mlada, veoma agilna i u narodu omiqena i
po{tovana sve{tenika. 
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